- « Ce que le Professeur Moore entend par l'«erreur naturaliste» est la supposition que, du fait qu'une certaine qualité ou combinaison de qualités accompagne invariablement et nécessairement la qualité de bonté, ou est nécessairement accompagnée par elle, cette qualité ou combinaison de qualités est identique à la bonté. Si par exemple on croit que tout ce qui est agréable est et doit être bon, ou que tout ce qui est bon est et doit être agréable, ou les deux, c'est commettre l'erreur naturaliste que d'inférer de cela que la bonté et l'agrément sont une seule et même qualité. L'erreur naturaliste est la supposition que, du fait que les mots 'bon' et, par exemple, 'agréable' décrivent les mêmes objets, ils doivent leur attribuer la même qualité. Nous pourrions, avec Mill, appeler les objets auxquels un terme est applicable la dénotation du terme, et les caractéristiques qu'un tel objet doit avoir pour que le terme lui soit applicable la connotation du terme. Ce dont l'homme qui commet l'erreur naturaliste ne se rend pas compte est que 'bon' et un autre adjectif peuvent dénoter les mêmes choses ou leur être applicables, et ne pas connoter cependant la même qualité. La différence entre l'identité de dénotation et l'identité de connotation peut être exprimée, comme le montre le professeur Moore, par la simple considération suivante. Si le mot 'bon' et, par exemple, le mot 'agréable' s'appliquent aux mêmes choses, mais ne leur attribuent pas la même qualité, alors dire que ce qui est agréable est bon, ou que ce qui est bon est agréable, c'est formuler un énoncé significatif, aussi évidente que sa vérité puisse paraître à beaucoup de gens. Mais si le mot 'bon' et le mot 'agréable' n'ont pas seulement la même dénotation, mais également la même connotation ou 'signification' – autrement dit, si la qualité d'agrément est identique à la qualité de bonté – alors dire que ce qui est bon est agréable, ou que ce qui est agréable est bon, c'est formuler une tautologie vide, ou, comme l'appellerait Mill, une 'proposition purement verbale' ; car les deux assertions, si l'on fait cette supposition, sont simplement des façons de dire que ce qui est agréable est agréable[1]. »

[1] Arthur N. Prior, *Logic as the Basis of Ethics*, The Clarendon Press, Oxford, 1949, p. 1-2.

- « Si on me demande ‘Qu’est-ce que bon ?’, ma réponse est que bon est bon et que c’est la fin de l’histoire. Ou si on me demande ‘Comment bon doit-il être défini ?’, ma réponse est qu’il ne peut pas être défini, et c’est tout ce que j’ai à dire sur lui. Mais aussi décevantes que ces réponses puissent paraître, elles sont de la plus grande importance. Pour les lecteurs qui sont familiarisés avec la terminologie philosophique, je peux exprimer leur importance en disant qu’elles reviennent à ceci ; que les propositions concernant le bien sont toutes sans exception synthétiques et non analytiques, et ce n’est manifestement pas une affaire triviale. Et la même chose peut-être exprimée de façon plus populaire, en disant que, si j’ai raison, alors personne ne peut nous refiler un axiome tel que ‘Le plaisir est le seul bien’ ou ‘Le bien est ce qui est désit’ en prétendant que c’est ‘la signification précise du mot’[\[1\]](#). »